1

EDITAL N.º 70/2025

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 19-12-2025

Victor Eugénio das Neves Carvalho, Presidente da Câmara Municipal da Lousã, torna

público, no uso da competência prevista na alínea t) do nº1 do artigo 35º da Lei nº

75/2013 de 12 de setembro, na sua redação atual, que consubstancia do Regime

Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), e em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo

56º do referido diploma legal, as deliberações destinadas a ter eficácia externa,

tomadas pela Câmara Municipal, na reunião ordinária de 19-12-2025:

1.Proposta aprovação do Orçamento Municipal e das Grandes Opções do Plano para
o ano de 2026;

Aprovada por maioria com 2 (duas) abstenções do PS.-----------------------------------------------

2. Proposta de aprovação do Mapa de pessoal para o ano de 2026;

Aprovada por maioria com 2 (duas) abstenções do PS.-----------------------------------------------

3. Proposta de aprovação da orçamentação das despesas com pessoal para o ano de
2026;

Aprovada por maioria com 2 (duas) abstenções do PS.-----------------------------------------------
-

2.1.4. Proposta de aprovação Regulamento Interno da Estrutura Orgânica Municipal; ---

Aprovada por maioria com 2 (duas) abstenções do PS.----------------------------------------------

2.1.5. Proposta de Transferência de competências e recursos do Município da Lousã
para a Freguesia de Vilarinho;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.1.6. Proposta de manutenção no âmbito de intervenção do Município de parte das
competências a transferir para a Freguesia de Vilarinho;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.1.7. Proposta de Transferência de competências e recursos do Município da Lousã
para a Freguesia da Lousã;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2

2.1.8. Proposta de manutenção no âmbito de intervenção do Município de parte das
competências a transferir para a Freguesia da Lousã;

Aprovada por unanimidade e em minuta. ----------------------------------------------------------------

2.1.9. Proposta de aprovação do Regimento da Câmara Municipal da Lousã;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.1.10. Proposta de ratificação do despacho do Presidente da Câmara Municipal de
11.12.2025 relativo à autorização de abertura de procedimento concursal para
recrutamento de 1 assistente operacional (área de educação);

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.1.11. Proposta de fixação de um regime especial de horário de funcionamento dos
estabelecimentos de venda ao público e de prestação de serviços do Concelho no
período de festividades de Natal e Ano Novo.

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.1.12. Proposta de atribuição de comparticipação financeira à Comunidade
Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM-RC), no montante de 6 930,24 €, no âmbito
do “projeto 94.1 - Serviços de Cibersegurança.

Aprovada por unanimidade e em minuta. ----------------------------------------------------------------

2.1.13. Proposta de alienação da participação do Município no capital social da
empresa EMEQUATRO – Educação e Serviços, Lda;

Aprovada por maioria com 2 (duas) abstenções do PS.-----------------------------------------------

2.1.14. Proposta de atribuição de apoio financeiro à ATML – Associação dos
Trabalhadores do Município da Lousã, no montante de 4.000,00 €, para apoio na
prossecução dos seus fins estatutários,

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.2.1. Proposta de atribuição de comparticipação financeira à Comunidade
Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM-RC), no montante de 1 363,14 €, no âmbito
do “Projeto 4 - Rede de Oferta Turística em Espaços Naturais;

Aprovada por unanimidade e em minuta. ----------------------------------------------------------------

2.2.2 Proposta de atribuição de comparticipação financeira à Comunidade
Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM-RC), no montante de 5 395,92 €, no âmbito

3

do “projeto 11 - Região de Coimbra Turismo 2020 - Promoção Integrada dos Produtos
Turísticos;

Aprovada por maioria com 2 (duas) abstenções do PS.----------------------------------------------

2.2.3 Proposta de atribuição de comparticipação financeira à Comunidade
Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM-RC), no valor de 4 549,40 €, no âmbito do
projeto de cooperação em inovação regional e desenvolvimento sustentável
estabelecido com a Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atlantico Sur,
Argentina;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.2.4 Comparticipação financeira à Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra
(CIM-RC), no valor de 511,14€, no âmbito do “projeto 9: um território com identidade
gastronómica: a importância da gastronomia na recuperação dos territórios do
património natural da Região de Coimbra afetados pelos incêndios florestais”;

Aprovada por unanimidade e em minuta. ----------------------------------------------------------------

2.2.5 - Comparticipação financeira à Comunidade Intermunicipal da Região de
Coimbra (CIM-RC), no montante de 922,35 €, no âmbito do “projeto 177 - EKUIzante”

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.2.6. Comparticipação financeira à Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra
(CIM-RC), no valor de 2 552,18€, no âmbito da participação na “exposição universal -
EXPO 2025 OSAKA”

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.2.7. TML – Programação do 1º trimestre de 2026 – bilhética;

Aprovada por maioria com 2 (duas) abstenções do PS.-------------------------------------

2.2.8. Voto de reconhecimento a Horácio André Antunes - Campeonatos da Europa e
do Mundo de Futebol Sub-17;

Aprovado por unanimidade e em minuta. ---------------------------------------------------------------

2.2.9. Voto de reconhecimento aos atletas de Judo adaptado – Montanha Clube – José
Miguel Simões, Carlos Garrin, Joel Viegas e Bernardo Cunha;

Aprovado por unanimidade e em minuta. ----------------------------------------------------------------

2.2.10. Voto de reconhecimento a André Carvalho, atleta da Secção de Judo do
Montanha Clube,

4

Aprovado por unanimidade e em minuta. ----------------------------------------------------------------

2.2.11. Voto de reconhecimento à atleta do LOUSAN NATAÇÃO – Camila Rebelo, pelos
resultados alcançados no Campeonato Europeu de Natação – Piscina curta em Lubin-
Polónia;

Aprovada por unanimidade e em minuta. ----------------------------------------------------------------

2.2.12. Voto de reconhecimento aos atletas do Clube Desportivo Lousanense - Afonso
Coimbra, João Emídio e Vítor Teixeira que, em representação da Associação de Futebol
de Coimbra, se sagraram campeões Zonais;

Aprovado por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.2.13. Voto de reconhecimento ao atleta do LOUSAN NATAÇÂO – Martim Simões
Rodrigues pelos resultados obtidos no Torneio Regional de Fundo de Infantis e Juvenis
em Cantanhede

Aprovada por unanimidade e em minuta. ----------------------------------------------------------------

2.2.14. Voto de reconhecimento ao atleta do LOUSAN NATAÇÂO – Diogo Cancela pelos
resultados obtidos no Campeonato Regional de Piscina Curta em Cantanhede;

Aprovado por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.2.15. Proposta de ratificação do despacho do Presidente da Câmara de 28/11/2025,
relativo à atribuição de isenção do Programa Férias Ativas - Interrupção letiva Natal
2025;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.2.16 -Proposta de Isenção das taxas de ocupação de via pública durante o evento “A
Lousã tem Natal”;

 Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.2.17 – Atribuição de apoio financeiro anual aos Centros de Recursos de Apoio
alimentar, no âmbito do Regulamento Municipal de Emergência Social;

Retirado da Ordem do dia

2.3.1. Empreitada de Requalificação e Conservação de Rede Viária e Arruamentos
Municipais - Lote 1 - Proposta de trabalhos a menos;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

5

2.3.2. Discussão pública da Proposta do Relatório sobre o Estado do Ordenamento do
Território - REOT Lousã 2025;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.3.3.-Proposta de extinção do procedimento - Lousã Green Cowork;

Retirado da Ordem do dia

2.3.4. Proposta de atribuição de comparticipação financeira à Comunidade
Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM-RC), no montante de 5 750,25€, no âmbito
do “projeto 146: Planos Municipais de Ação Climática)”;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.3.5. Proposta de comparticipação financeira à Comunidade Intermunicipal da Região
de Coimbra (CIM-RC), no montante de 1 122,38€, no âmbito do “projeto 158 -
Delimitação da Reserva Ecológica Nacional (REN)”;

Aprovada por unanimidade e em minuta. ---------------------------------------------------------------

2.3.6. Comparticipação financeira/reembolso à Comunidade Intermunicipal da Região
de Coimbra (CIM-RC), no montante de 491,79 €, no âmbito do protocolo de
colaboração para aquisição de serviços jurídicos relativo ao processo ERSUC/ERSAR;

Aprovada por unanimidade e em minuta. ----------------------------------------------------------------

2.4.1. Comissão Sub-Regional de Gestão Integrada de Fogos Rurais da Região de
Coimbra | Designação dos representantes do Município da Lousã;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.4.2. Proposta de atribuição de comparticipação financeira à Comunidade
Intermunicipal da Região de Coimbra, no montante de 295,85€, no âmbito do “Projeto
26: Rede Tecnológica de Monitorização”, referente aos custos de funcionamento no ano
2024;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.4.3. Proposta de comparticipação financeira à Comunidade Intermunicipal da Região
de Coimbra (CIM-RC), no montante de 5.052,64 €, no âmbito do “projeto 30: brigada de
sapadores florestais” - componente fixa - ano 2025;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

6

2.4.4. Comparticipação financeira à Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra
(CIM-RC), no montante de 1 882,85 €, no âmbito do “projeto 141 - conceção do modelo
de gestão centralizado das AIGP”;

Aprovada por unanimidade e em minuta. -----------------------------------------------------------------

2.5.1. - Proposta de ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara de
19/11/2025 relacionado com as ECIN de outubro de 2025;

Aprovada por unanimidade e em minuta. ----------------------------------------------------------------

Para constar se publica este Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

público de costume e ainda no sítio institucional www.cm-lousa.pt.

Lousã, 22 de dezembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal,

Victor Eugénio das Neves Carvalho

		2025-12-22T15:00:23+0000